
CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION O.D. Nº 1.200 1

SESIONES ORDINARIAS

2008

ORDEN DEL DIA Nº 1200

COMISION DE CULTURA

Impreso el día 13 de noviembre de 2008
Término del artículo 113: 24 de noviembre de 2008

SUMARIO: Obras de ampliación de las instalacio-
nes de la Bibioteca Popular “Nicolás Antonio
Petcoff”, ubicada en Capioví, provincia de Mi-
siones. Expresión de beneplácito. Coscia.
(5.732-D.-2008.)

Dictamen de comisión

Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el pro-
yecto de resolución del señor diputado Coscia, por
el que se expresa beneplácito por la ampliación de
la Biblioteca Popular “Nicolás Antonio Petcoff”, de
Capioví, provincia de Misiones; y, por las razones
expuestas en el informe que se acompaña y las que
dará el miembro informante, aconseja la aprobación
del siguiente

Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación

RESUELVE:

Expresar beneplácito por la reanudación de las
obras de ampliación de las instalaciones de la Biblio-
teca Popular “Nicolás Antonio Petcoff”, ubicada en
la localidad de Capioví, provincia de Misiones.

Sala de la comisión, 29 de octubre de 2008.

Jorge E. Coscia. – Lidia E. Satragno. –
Margarita Ferrá de Bartol. – Claudia
F. Gil Lozano. – Gloria M. Bidegain. –
Miguel A. Barrios. – Sergio A. Basteiro.
– Rosana A. Bertone. – Delia B. Bisutti.
– Patricia Bullrich. – Ricardo O.
Cuccovillo. – Eduardo L. Galantini. –
Luis A. Galvalisi. – José I. García
Hamilton. – Beatriz S. Halak. –
Eduardo E. F. Kenny. – María B. Lenz.
– Norma E. Morandini. – Mirta A.
Pastoriza. – Julia A. Perié.

INFORME
Honorable Cámara:

La Comisión de Cultura ha considerado el pro-
yecto de resolución del señor diputado Coscia, por
el que se expresa beneplácito por la ampliación de
la Biblioteca Popular “Nicolás Antonio Petcoff”,
ubicada en la localidad de Capioví, provincia de Mi-
siones. Las señoras y señores diputados, al iniciar
el tratamiento de la iniciativa, han tenido en cuen-
ta que esta institución, fundada el 8 de mayo de
1995, contó en sus orígenes con 489 volúmenes y
muebles donados por la comunidad. En el mismo
sentido, la biblioteca tiene en la actualidad más de
6.000 ejemplares y cuenta con servicios
multimediales, que comprenden una amplia
videoteca, hemeroteca, discos, revistas y folletos.
A ello se suman otros servicios como el préstamo
de libros a domicilio, un rincón infantil, acceso a
Internet y préstamos interbibliotecarios. Asimismo,
es importante resaltar que la institución es de ca-
rácter general y abierta a todo el público y se ha
convertido, con el transcurrir de los años, en un
referente esencial del pueblo de Capioví. Esa valo-
ración de la comunidad ha sido reconocida por la
reanudación de las obras de la biblioteca, a partir
del año 2007. En virtud de ello, la institución fun-
cionará en 395 metros cuadrados y en dos plantas,
que dispondrán un sector de préstamos, sala de
reuniones, una terminal de consulta del fondo bi-
bliográfico, sector infanto-juvenil, gabinete
informático, diversas salas de lectura y muchas más.
La construcción fue realizada y proyectada por la
Dirección General de Arquitectura de Misiones y
financiada con recursos genuinos de la provincia.
Es importante resaltar la personalidad de don Ni-
colás Antonio Petcoff, nacido en Bulgaria, y que
sin duda fue un pilar del pueblo de Capioví. En efec-
to, ejerció la docencia, fue director de escuela. Su
vida en Europa fue dura, pues debió participar de
la contienda bélica mundial, pero no menos que su
actividad desplegada en Misiones, en donde fue

OD 1200 JONIFER.pmd 14/11/2008, 05:51 p.m.1



2 O.D. Nº 1.200 CAMARA DE DIPUTADOS DE LA NACION

contratado por la Compañía Colonizadora de
Eldorado. Esta ciudad lo cuenta como uno de sus
fundadores. Por último, cabe agregar que la Cá-
mara de Representantes de la provincia de Misio-
nes ha declarado de interés provincial la inaugu-
ración del Centro de Animación y Difusión Socio-
cultural de la biblioteca de referencia que se llevó
a cabo el 12 de octubre del corriente año (C.R/D.
252-2008/09). Por todo lo expuesto, en el entendi-
miento de que esta institución posee una relevan-
cia sustancial para el conjunto de la comunidad y
promueve la incorporación de las nuevas genera-
ciones al mundo de la cultura, las señoras y se-
ñores diputados, integrantes de esta comisión,

han decidido dictaminar favorablemente la presen-
te iniciativa.

Jorge E. Coscia.

 ANTECEDENTE
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar beneplácito por la ampliación de la
Biblioteca Popular “Nicolás Antonio Petcoff”,
ubicada en Capioví, provincia de Misiones.

Jorge E. Coscia.

OD 1200 JONIFER.pmd 14/11/2008, 05:51 p.m.2


